

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

12.03.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 2280 का उत्तर

जेके रोड-धामरा रेल लाइन परियोजना

2280. डॉ. रबीन्द्र नारायण बेहेरा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने जेके रोड-धामरा रेल लाइन परियोजना के लिए आवश्यक कार्रवाई की है और मंजूरी/अनुमति प्रदान की है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा उक्त परियोजना के प्रारंभ होने की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): रेल परियोजनाएं लाभप्रदता, यातायात अनुमान, अंतिम स्थान पहुंच संपर्कता, अनुपलब्ध कड़ियों और वैकल्पिक मार्गों, संकुलित/संतृप्त लाइनों का संवर्धन, राज्य सरकारों, केंद्रीय मंत्रालयों, संसद सदस्यों, अन्य जन-प्रतिनिधियों द्वारा उठाई गई मांगों, रेलवे की अपनी परिचालनिक आवश्यकताओं, पर्यटन और धार्मिक स्थलों आदि से संपर्कता सहित सामाजिक-आर्थिक महत्व आदि के आधार पर स्वीकृत की जाती हैं, जो चालू परियोजनाओं के थ्रोफॉर्वर्ड तथा धन की समग्र उपलब्धता पर निर्भर करता है।

जाजपुर क्योंझर रोड और धामरा पोर्ट के बीच नई रेल लाइन के लिए अंतिम स्थान सर्वेक्षण के आधार पर विस्तृत परियोजना रिपोर्ट तैयार की गई है। विस्तृत परियोजना रिपोर्ट के अनुसार, परियोजना की लागत लगभग 2987 करोड़ रुपए है।

परियोजना को मंजूरी देने के लिए राज्य सरकारों सहित विभिन्न हितधारकों के साथ परामर्श और अपेक्षित अनुमोदन जैसे नीति आयोग, वित्त मंत्रालय आदि के मूल्य निरूपण की आवश्यकता होती है। अनुमोदन प्रक्रिया पूरी होने के बाद ही समय-सीमा का अनुमान लगाया जा सकता है।
